
COMUNE DI VERZUOLO
Provincia di Cuneo

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
N° 233 DEL  17 settembre 2025

CIG: 

OGGETTO: DETERMINA  DI  IMPEGNO  E  CONTESTUALE  LIQUIDAZIONE 
PAGAMENTO  DEI  CANONI  DEMANIALI  ANNO  2025  –  REGIONE 
PIEMONTE. PRATICHE CNSPA078, CNCO053, CNA632.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Preliminarmente, ai sensi dell’art. 147bis del D. Lgs. 267/2000, come disposto dal D. L. 
174/2012, il sottoscritto assicura la regolarità amministrativa del presente atto sul quale 
esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa.
Assume la presente determinazione ai sensi dello Statuto Comunale e del Regolamento 
di  Contabilità  vigenti  e  la  trasmette all’Ufficio  Ragioneria  per  gli  adempimenti  previsti 
dagli artt. 151 comma 4 e 183 comma 9 del D. Lgs.  267/2000.

Data, 18/09/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Enrico Giuseppe Ricciardelli *

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi ed agli effetti 
dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e in ottemperanza all’art. 147bis dello stesso 
D. Lgs. 267/2000 come disposto dal D. L. 174/2012.

IMPORTO CAP. ART. NUM.
PREN.

ANNO 
IMP.

NUM. 
IMP.

SUB. 
IMP.

ANNO 
ACC.

NUM. 
ACC.

SUB 
ACC.

654,00 1158 80 2025 743 0

Data, 18 settembre 2025 LA RESPONSABILE DEL SETTORE
Maria Gabriella Pereyra Chiabrando *

(*)  Il  documento  è  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.  Lgs.  82/2005  s.m.i.  e  norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

PREMESSO:

 che la Regione Piemonte, Direzione Opere Pubbliche e Difesa del Suolo di 

Cuneo, con nota in data 14/09/2015 prot. n. 46321/A1816A, ha trasmesso la 

Determinazione  Dirigenziale  n.  2167A1816A  del  14/09/2015,  relativa  alla 

concessione per occupazione area demaniale del Canale del Mulino in località 

Villanovetta con attraversamento in sub alveo del corso d’acqua, alla quale è 

stato assegnato il n. CNSPA078 di pratica;

 che tra i canoni demaniali per occupazione del demanio idrico fluviale, risulta 

anche  quello  relativo  alla  copertura  del  Rio  Canalassa  a  cui  la  Regione 

Piemonte – Direzione Opere Pubbliche di Cuneo ha assegnato il n. CNCO053 

di pratica;

 che la Regione Piemonte, Direzione Opere Pubbliche e Difesa del Suolo di 

Cuneo, con nota in data 18/04/2013 prot. n. 29906/DB410, ha trasmesso la 

Determinazione Dirigenziale n.  981DB1410 del  14/04/2013,  con la  quale è 

stato  determinato  il  subentro  del  Comune  di  Verzuolo  nella  Concessione 

Demaniale  per  l’attraversamento  fognario  sul  Rio  Torto  al  quale  è  stato 

assegnato il n. CNA632 di pratica;

 che tra gli obblighi a carico del Comune di Verzuolo è previsto il pagamento 

del canone demaniale, che sarà soggetto a rivalutazione periodica secondo le 

disposizioni  regionali  vigenti  e  che  al  momento  attuale  (anno  2025)  è 

quantificato in Euro 218,00 annui per ciascuna delle tre pratiche: CNSPA078, 

CNCO053, CNA632;

RICHIAMATI:

 il D.Lgs. 267/2000;

 il D.Lgs. 36/2023;

 il D.Lgs. 118/2011;

 il D.Lgs. 165/2001;

 il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

 il Regolamento Comunale di Contabilità;

 il Regolamento Comunale sui Controlli interni;



VISTO il  Decreto  Sindacale  n.  5  in  data  11/06/2024  Prot.  8505  di  nomina  a 

Responsabile  dell’Area Tecnica –  Settore  Lavori  Pubblici  e  Settore  Urbanistica  – 

Edilizia e patrimonio.

PREMESSO che:

 con delibera di Consiglio Comunale n. 52 del 18/12/2024 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027;

 con delibera di Consiglio Comunale n. 53 del 18/12/2024 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2025-2027;

 con delibera di Giunta Comunale n. 162 del 20/12/2024 è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2027.

DATO ATTO che è necessario procedere con l’assunzione dell’impegno della spesa 

ed alla contestuale liquidazione per il  pagamento dei canoni demaniali  per l’anno 

2025, relativi alle pratiche CNSPA078, CNCO053, CNA632;

VISTO che la Regione Piemonte con nota in data 08/05/2025 prot. 21179 pervenuta 

al Comune di Verzuolo in data 10/07/2025 prot. 10321 ha trasmesso la richiesta di 

pagamento  del  canone  anno  2025  riferito  alle  Pratiche  CNSPA078,  CNCO053, 

CNA632 per un importo complessivo pari ad Euro 654,00;

TENUTO CONTO che le apposite spese per i lavori straordinari svolti sono previste 

al capitolo 1158/80 denominato “GESTIONE BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI - 

ALTRE SPESE SOSTENUTE PER UTILIZZO DI BENI DI TERZI N.A.C. (CANONI 

DEMANIALI)” del bilancio di previsione 2025-2027, sufficientemente capiente.

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto;

2. Di impegnare e liquidare a favore della Regione Piemonte - Direzione OO.PP. 

-  nel  rispetto delle modalità previste dal  principio applicato della contabilità 



finanziaria di cui all’allegato n. 4.2. del D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 e successive 

modificazioni,  la  somma  complessiva  di  Euro  654,00  relativa  ai  canoni 

demaniali  anno 2025 per le pratiche CNSPA078, CNCO053, CNA632, con 

imputazione al  CAPITOLO 1158/80  del  Bilancio  di  Previsione 2025-2027 - 

Esercizio 2025, gestione competenza, Codice di Bilancio 01|05|1|103|01.3 con 

oggetto “GESTIONE BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI  -  ALTRE SPESE 

SOSTENUTE  PER  UTILIZZO  DI  BENI  DI  TERZI  N.A.C.  (CANONI 

DEMANIALI)”;

3. Di precisare, in riferimento al punto 9.11.3 del principio contabile applicato alla 

programmazione (allegato 4/1) che trattasi di spesa RICORRENTE;

4. Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990 che il responsabile del 

procedimento è il Geom. RICCIARDELLI Enrico;

5. Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del 

D.Lgs n. 267/2000, il programma dei pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 

presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli di finanza pubblica;

6. Di liquidare la spesa di Euro 654,00 in unica soluzione mediante versamento 

sul c/c presso la Tesoreria dello Stato - Banca d'Italia.

IBAN: IT14M0100004306TU0000001867.

7. Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo 

contabile  e  l’attestazione  della  copertura  finanziaria  della  spesa  e  la 

conseguente liquidazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
RICCIARDELLI Enrico *

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


